
íi:
PREFEITURA m MUNICIPAL DE

pQ9jaa_'?,
Pubríco

Proc '

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Carutapera - PvlA, por meio da Comissão Permanente de Licitações,
autorizada pelo Processo n° 057/2020, toma público aos interessados que realizará licitação na
modalidade pregão, sob a forma Presencial, de rf 037/2020, processo cujo objeto é o Registro
de Preço do tipo Menor Preço, visando Prestação de Serviços de Organização e Realização das
Festividades Anuais. O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e Documentação
serão em Sessão Publica a ser realizada ás 08 hs do dia 08 de dezembro de 2020, na Sala de
Licitações, Localizada no prédio da sede da Prefeitura Municipal de Carutapera. O Edital e seus
anexos encontram-se à disposição dos interessados na Praça Padre Augusto Mozett, 400 -
Centro, neste Município e informações poderão ser obtidas através do telefone (98) 3394-1342,
das 08h:00 ás 12h;00min. Os interessados na aquisição deverão recolher o valor de R$ 50,00
(cinqüenta reais). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comísko
Permanente de Licitação, no horário de expediente.

Çãrutaperã - MA, 26 de novembro de 2020,

^JU
Werbeth Alves Mesqui i
Pregoeiro Municipal



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CARUTAPERA - MA

-EóoJkââ.'
Rubrico

rroc o.

ANO iV

www.carutapera.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDtÇÃO DE HOJE, N.g 1083 ~_Págínas 04

2.37 00011790

ROSCA MAQUINA, CABECA QUADRADA

PARAFUSO M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 450 MM, DIÂMETRO = 16 MM
ROSCA MAQUINA, CABECA QUADRADA UN 360,00 15,67 20,97 7.549,20

2.38 00000428
PARAFUSO M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 500 MM, DIÂMETRO = 16 MM,
ROSCA MAQUINA, COM CABECASEXTAVADA E PORCA UN 240,00 17,05 22,82 5.476,80

2.39 112774

Lumlnána em LED para iluminação públíca,50W,bivolt, Selo A Inmetro, osrpo em alumínio inj,
FP 0,95, prot. DPS lOkv, iP65, iK09, Temp. cor 5000k, iRC= ou 70%, V. útil SO.OOOh, 130
lm/w.Rar.5 anos, modelo GL216 G-light ou similar

un 300,00 660,14 883,40 265.020,00

2.40 112776

Luminária em LED para iluminação publica,lOOW.bivolt, Selo A Inmetro, corpo em alumínio inj,
FP 0,95, prot. DPS lOkv, iP66, IK09, Temp. cor SOOOk, IRC= ou 70%, v. útil SO.OOOh, 130
lm/w.gar.5 anos, modelo GL216 G-light ou similar

un 300,00 1083,31 1449,69 434.907,00

2.41 112778

Luminária em LED para Iluminação pública,150W,blvolt, Selo A Inmetro, corpo em alumínio In],
FP 0,95, prot. DPS lOfcv, iP66, IK09, Temp. cor SOOOk, 1RC= ou 70%, V. útil SO.OOOh, 130
lm/w.gar.5 anos, modelo GL216 G-light ou similar

un 240,00 1507,89 2.017,86 484.286,40

2.4

2.43

k
113198

00002510

Luminária em LED para Iluminação públÍca,180W,bivolt, Selo A inmetro, corpo em alumínio Inj,
FP 0,95, prot. DPS lOkv, IP66, IK09, Temp. cor SOOOk, IRC= ou 70%, V. útil SO.OOOh, 120

' im/w.gar.5 anos, modelo Gl-216 G-light ou similar
RELE FOTOELETRÍCO INTERNO E EXTERNO BiVOLT 1000 W. DE CONECTOR. SEM BASE

un

UN

240,00

120,00

1619,34

19,25

2.167,00

25,76

520.080,00

3.091,20
2.44

2.45

110636

106595

Relé fotoelétrico Intercamblável - Individual - tensão secundária 105-305V-NF
Eletroduto corrugado ftexivel 01.1/2" em PEAD, tipo Kanaduto/SW (Kanaflex ou similar)

un

m

600,00

1.800,00

12,88

3,00

17,24

4,01

10.344,00

7.218,00
2.46 00043430

CAIXA DE CONCRETO ARMADO PRE-MOLDADO, SEM FUNDO, QUADRADA, DIMENSÕES DE 0 40
X0,40 X 0,40M UN 720,00 119,57 160,01 115.207,20

3 SUBESTACJ(0 AÉREA DE 15KVA ■

61.913,28
3.1 C4936

SUBESTAÇÃO AÉREA DE 15 KVA/13.800-380/220V COM QUADRO DE MEDIÇÃO E PROTEÇÃO
GERAUINCLUSIVE MALHA DE ATERRAMENTO 3 3,00 15.422,03 20.637,76 61.913,28

Total do BDI
2.756.821,41
437.3?7.Cia

Total Geral 3.689.159,40 1
1  3.689.159,40 iTres milhões seiscentos e oitenta e nove mil cento e dnauenta e nove reab e auarenta centavos)

PfiEFEmJRAMUNiaPALOECAflUTAPERA-MA

A PREFEI-^RA MUNICIPAL DE CARUTAPERA - MA, por melo de sua Comissão Permanente de Udtaçâo, autorizada pelo Processo nfl 057/2020, toma público aos
interessados que realizará licitação na modalidade Pregão, sob a forma Presencial, de ns 037/2020, processo cujo objeto é o Registro de Preços do tipo Menor
F^reço, visando Prestação de Serviços de Organização e Realização das Festividades Anuais. O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e
Documentação serão em Sessão Pública a ser realizada às 08hs do dia 08 de Dezembro de 2020, na Sala de Ucrtaçôes, localizada no prédio da sede da Prefeitura

^nldpal de Carutapera. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na Praça Padre Augusto Mozett, 400 - Centro, neste Município e
^mações poderão ̂ r obtidas através do telefone (98) 3394-1342, das 8h:00mln às 12h:00mln. Os interessados na aquisição deverão recolher o valor de RS

ju.OO (dnquenta reais). Esdaredmentos adidonals deverão ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário de expediente
Werbeth Alves Mesquita
Pregoeiro

PREFEnURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA-MA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA - MA, por meio de sua Comissão Permanente de Udtaçâo, autorizada pelo Processo n« 058/2020, toma público aos
interessados que realizará licitação na modalidade Pregão, sob a forma Presendal de n® 038/2020, processo cujo objeto é o Registro de Preços do tipo Menor
Preça visando a Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva da Rede de Iluminação Pública com Fornedmento de Material. Conforme
esp^ca^es do Termo de Referência. O recebimento e afaenura dos envelopes de Proposta e Documentação serão em Sessão Pública a ser realizada às lOhs
do dia M de Dezembro de 2020, na Sala de Ucitações, localizada no prédio da sede da Prefeitura Municipal de Carutapera. O Edital e seus anexos encontram-se à
disposição dos interessados na Praça Padre Augusto Mozett, 400 - Centro, neste Município, e InformaçCes poderão ser obtidas através do telefone (98) 3394-
1342, das 8h:00min às 12h:00mln. Os Interessados na aquisição deverão recolher o valor de RS 50,00 (cinqüenta reais). Esclarecimentos adidonals deverão ser
protocolados na Comissão Permanente de Ucitação, no horário de expediente.
Werbeth Alves Mesquita
Pregoeiro

Página 3

CENTRO-CEP; 65295-000-CARUTAPERA/MA - CNPJ: 06.903.553/0001-30

município de ÍSiÍÜÍ""""""
CARUTAPERA:0 «™i

6903553000130



$i9 LuFs, ̂uírrta^ftíra, 26 de ncvembni de 2030

Prefeito Edívaldo vistoria
obras no Bom Jesus, Santa
Cruz, Vila Bacangae Sá Viana
N^es bairros o prefeito Edivaldo constrói e reforma mercados e pinças e realiza
obras na orlado Sá Viana, na área fíaquI-Bacanga; na manhã desta quarta-feira (25)
o gestor acompanhou oandamento destes serviços

Opicfeito Edivaldo Hnlaiida rtimof
viiiaiiou, na manhã desia quar-
la-feita (SS). o avanço das obras
dc iccLtistroçâr* e modernivação

dos nií-tcudos dos bairros Bom lesua, ban
ia Cruz cMIaBacanga. O prefeito também
acompanhou as obras de reforma de praças
no bairro Santa Cruz c a implantação do cal-
çadáu dautia do bairro Sá Viana. As obras
estão previstas pata serem eiiiregtics a(é o
Qnal do nno e integram o grande pacote de
invesümcmos da Prefeitura executados por
raciodo programa .São Luis cm Obras,

"Temos um gtaniie volume de obras pela
cidade, queserão entregues aiéoQnaldoano.
Uma (ias frentes de iralialiio muilo impoi-
tanles da nossa gesiáo é a reforma e amplia
ção de mercados piíblicos, com objetivo dc
aprímoiaras condições gerais, eslcirruruisc
sanifáiias, oferecendo aos usuários rfenan
tes equipanicmospúbilcosquepoKsiIjiliiesrj
oonforJo e higiene Tudo isto é fundarireni^
para garantir mais saüde à comunidade e
também para que u eumticiu possa oferecv
produtos demelhor qualidade e, desta forma,
valorizar asuj altviiladc cada vez maii Junla-
scaislu, invésUmentos que cslanius fazendo
cm reforma e construção de espaços públi
cos para queas famílias tenham mais área
de lazer perto dc suas casas" disse o prefciro
prefeito Edivaldo que eslava acompanhado
da primeita-dama, Camila Holanda e do ti
tular daSecrelaria Municipal de Agriculfura.
Eesca e Abasiecimenro iSemapa). Émersun
Macèdo. O pisléllo destacou ainda que p<*
meio do pttiçrania bão Lul.s eni übras. es
tão sendo realizadas outras iinpurlaules in
tervenções em vários hairrns da apitai En
tre elas csidu obras de drenagem profunda,
construção dc pontes. asfaJtametito dc itos
e avenida, reforma de unidades dc saúde e
de ensino, entre outras.

OBRAS EM MERCADOS
No Mercatio do Bom lesus. Já foi aiu con-

cliudos serviços, como o pisa de cunerelo,
canaletas de drenagem, sistema rlétricD, lii-
dtãulico e sanitarin, a.ssim como a reforma
completa dos 38 boxes e 34 bancadas cen
trais. construídas de alvenaria e com acaba
mento em ceiàinica.

No caso dos boxes e bancadas, os servi
ços esiâf» em fase tie condusio dnsrevesll-
menitís. Kalta ainda a instalação dos portais
e portas de eitrolardos boxes, assim com o
forro de PVL. entre outros detalhes de aca
bamento. Quanto ãs bancadas, os serviços
estão bastante adiantados c dever ser con-
duídos nos próximos dias.

Todo o mercado ganliou uma nova cober
tura, feita de material lermo-acüstíco, mon
tada sobre um conjunlodetrellças iarmaçâo
dcaço), quesânsustemadas por ã2 pilares
de concreto armado.

fteft^EtfmldBiifiiini-údMasxIamgitgtfasObrasnosmenailofftap^p».»^ 1^.,]

SANTA CRUZ VILABACANGA
No bairra .Santa Cruz, a Prefeitu

ra de São iaiís está teformandci lodo
uiiieiudopQblicu iuctil.Sãu 48b(r-
xrs e 14 bancadas, todos ronsliuf-
dt>s em alvenaria de lijolo.s, reboco
de dmenio e acabamento em reves
timento cerâmico, enfim, roda a es
trutura fui padronizada.

Foram construídas novas pilastras
de concreto armado, que suportam as
trcliçasdc aço conovo telhado, feito
de material teimo-aeOslicu, lunfurme
está sendo feito em totlos os outros
mercados em teínrma pela Prefeitura.

A fachada (á estã pronta e também
as Instalações eiéincas, hidráulicas
e sanitárias. Falta completar o leves-
timcnlo cm alguns boxe.s e dar aca
bamento no piso em geral. .Ainda em
relaçán ans bnscs.para finalizar, falta
instalar us portais e punas (algumas
são de enrolar, cultas são grades dc
metal), emte outros pormenores de
acabamento.

No Mercado riaVila Bacanga, a Pre
feituraestá realizando uma reforma es
trutural e estética, puiSü que havia nu
local era basicamente um aglomri ado
de boxes, conslruídus cm sua maioria
pelos próprios fcirantes, ou seja, não
havia imiÍDcmidadee, como agravante,
as falta dc planejamento Puuxe pruble-
mas rle ordetu sanitária, com banhei
ros inadequados. No local também
ocorria alagamentos em dias de chu
va mais imensa. São ccrca dc 20 bmcs
e 10 bancadas, atualrnente. O mercadu
está sendo totalmente reformado, des
de a cobertura, reboco, revestimento
ceiãniico, instilações elétricas, .sani
tárias e bidráulícas, banheiros odap-
tadus pam purçaduies de deititêncla.
poiiúes de acesso, consliuçãu de novas
bancadas.A Prefeitura desníotilou todo
o telhado pré-exislente para a insiala-
çan de uma nova cobertura, desta vez
dentro dos padrões dos demais merca
dos da cidade, com telhas de material
lermo-acúsiíco e sustentado por pila
res dc concreto aniiado.

Aeroportos do Maranhão vão
receber serviços da Inh^ero

O.
r-'
\

,A Tnfraero firmou contrato com o
üovemo dn F,stadn dnMaranhâii [M.A),
por meio da Secretaria de Estado de In-
dlãslrla e Coméido c Friergia iSeiric). pata
fazer a gestão de cobranças e repasse de
taxas pelo Sistema UiiiCcado dcArreca
dação e robiança tias Tarifas Aeropomi-
árias iSucoiap) em seis aeruportos ma
ranhenses.

ÜSucGtap, cxmjimlo integrado de nor
mas, proccdímenios.recursos (hutntuios,
ttxnológicosefmanceirosj einscrumenlos
dc imnrole, será utilizado para processar,

cubrar. arrecadar e efetuat o repasse do
vaiot arrecadado comastarllas aeropor
tuárias drembarque, pouso, pennariíncia
e conexão, nos aeroportos maranhenses
de Balsas, Bacabal, Borrado Corda, Bar-
relrlnhas, Carolina e Santa Inés.

Com quase SO anos realizando uiu tra
balho de referência nos aeroportos do
Brasil, a InCraejocnnla com uma equipe
multldl.sciplín-ai.curiipuíta porprofiisiu-
naís com ampla experiência no setor ae
roportuária Para o presidente ria Infraeto,
Brigadeiro Paes de Barros, 'essataperilsc

Cnicaéfalüi decisivo para a contratação
daernpicsa para a realização de maisum
serviço comfoco na evolução ria aviação
regtonai, eé nesse sentido que a Infraero
vcin trabalhando para colaborar com o
desenvolvimento dos aciopoilos do in-
tetioi do Pafs*. actesccnla.

.As eijuipes da InCraero sáoreconhed-
da-spor atuar nas áreas de regulamenta
ção, operação, segurança, matsuiençãu,
engenliaiia, iiicio ambiente, lUmnças e
logística, ou seja. possui todo o taow-how
deuma operação aeroportuária

CftrAMOelAJf AJtMAO
CASA CM.

cMMo srroMALoe ucrtAci^o
AVteO W llOTAÇAo

MCOAOPRtSSNUAkN* C
NtOCSOOA0fOH>AT|yc H- lusmai^c

ae<M(
A* M a í.r^ «« -- MTráOfrCi^ o*

• i^yoMfAo íd vAácu (to j a» unw,
Caiado 6oUeiml*. êv rvAvrcttdo nzi. C iwAa

f  *l«aa|e*>wtdofriiSe^i

— Sâtode <■ catj cs» txHrtg»
•A o tu* « KM Iftoi* «*!> 4 dwwnle

b MdK ed««* gpM«4r<r(K.
C»T«*e de leâ#»** "9 86 de»*<i» O fc LkeMo wtir

ru C4Wcstvi» W>ea>i an «a IW4

jbr;ca_-ri=í >

à

Sí^flEBA N «AAMKENGe 06 MAVtÇQB HOmALARSB
irroMiM oe uotaçAo

AVB9 K KSHAACAÇAo 06 UO tAÇiO
ncttAçiDeierritmcMtf' '

mOCESSO AOMWStlUTIVO
Ao CTCLUiNA Me

caçAo

.liriQtU-SNSFJVt

CMWTADOflES COMKEtO» ^AAA USO COM HONVcA HOUSC.^^oAAO C
eSTAMBAMR, VBAAOO ATiA CEP AS NECáAaOfiCeS DA OO RMAUAC
Ctfreito 06 JucbiMcei^ VAvvi 97^
0«IA DA ABSRTWA; a hEwAolrtttokrrMjv «e M WNABOM)* ítoêi
« A" ZSníQttl, w^ natued*

a_IHLU

6*el e 6Wvn ■A7»hseA» 4» wawBWUfle<aeOr • wefcAâBWtoiitwW
WWtotoa,», BfWM* f. t&AUBERH teMítoM iw-u

OACCtorriMAe
Mmu AMADA
BRASIL

AtnoiUZAÇto E OUTtWOA DE USO ■ SEMA
O y fisUMfl ije &figpAhA"A ía Ccmni^Q sAbSui gue soktog a

SÉfiiA A axocOiio d« AtfQrt^eíâj « de i>a« do lth poça lubu» •«»
bcsIdM» da cantaUe da ofaraa « Stènio BrKÍott, AajAvq Somcwu no
Aitén>U»9 da HAcflbm-MA. Cowdeiiedas 2* ir S g A4* |r 14 S* W
MíB ^ daméttJca,

O r BMâhAn ân Crgert>ena da OMnigâo lomo puBko que BâlcdoA, s
SEWA a ajfradçAo do AitíUaçfe a 0uii:f9a d» lbo dA poço ruJuMr na
IJOSfiMe do canlíTg de ctrt* flo Ei«rtila Bra3d«ee. Aauffeo lAOeCLiá, «5
<njn<cl(iia de Courdo^adM 2* â7' <B,6' S g 44* itf 04^' V/
püA j»9 diatvneo^.

o r ÊaUhSo tí« ti?jen?Aâr« de tomt Mko que sokiku a
• BjQed^ de AutouD^a e Ovle^çs ^ u»o d« upe pc^o ly&uVK

«o cafTiHce OA fiitm da Esdtdlo Bmae*», AQilfeie Itoeorrv rs
TuniUBâo óo dacanenirUA, Ccrirde>«o« râ*46,e" S e 44*ií *eL,l5" W
sara çood^enóstks.

O y fiMaliAo de 6reeni;ana de Caitniçdo terns pJbkn (^e Aok<lBu a
A  da Au^dzstMo a OuWidA da u«o da wir pgça luoutai- re

bçeld#da «o cántetQ de cfras do Ewnaie Br»sleSo, Aqutrwo SaoMuru no
iTumc^ de CoordmdM 7'Srií.r S e «•ttíí.O" W. pMa
tondefrõUco.

J066 PRfRE FURTADO JÚNfOR • CorvoJ
ComandantB do J* BEC

(A. SSTIMDOMMIiMlHAa
»WeTUtAMUiqaM«CAK»TJl«Wi-lMVBTUtAHUiaClPALCiCmnpca CNdAocaoAdafMija

k-TAl CC . Sis
uHAít*» e«b FiacrMA •;* 6ST/?e3A I

tu «fieJflUãif v4 i far"-!

d*» Fv.içldãQn Vvajb O wqnõmMr» « itaffVa

r m«<» dr w* d«

it - 9J'i7Jaa erem;« rj>á oKrte/ a
« 9.* IrVrws da CvyrAdiçlt a
mwtoai M fh»cr<j a CwcMtoehleqie.#f*9ni-Ç»»çei Wbk4»ie'-sâl»4»»,D»içea<eiea»,acTW»edtã«», lAãSaUdeLkO^An.

kVãlbfU na sr«d« di veJ» d| 4r«4«iyrj WuMçBa 0» Ce*»*-* o CdiAJi • mi Me«i»
a*(Mii>n.s« t ie> ia* 9»Aa btem, ta?. Cqf,-.<* mw
tow>o»e. •iMe«iA«ç&«4 pedaaw tf eOK** deitCe^ (sol 2jAJ.>^4^ 4«a W>f3»*<aA u
i  Cv rw drse» >t:cK' « dt V »(« lcin«wn» fffSL
U«bf«e-e-qíu KVvM ir^^a w* |7<p(» *-4 da a«

pT»9Ja 4 Istas A
de frio Ma-NenaçaiAunle

dadr dl Fobia,
aadrlvri*. 0 fKAs-inih • «Oavtwa doa a-hiWviOK d» F-^otu

FaMsUo l>niie<rita«e ü^t*a,
raiwi fcButo na

>a«(v» (AVd * o tai^re «*
vKfMiM t Cgn«Dra di
'orr,« lApareltiKte M *««••» d»

iTMtáçla ,a>4a teuae

*ie*»tle da»
se ei

Mtoaued* rw *aça>t*e
acAaeêres iloaarAa w (a^MaAnlot ij 4r U«at>A *« AwtordW

wwmuwaeoeAicoieuaetowuo
anM>«eiU4a*.*aai.<i

M-iasaXe d« UgtêçM 7bidi m A>ç* ».*
•da IMI Frrweo dfúO i^-êaCva «AriTM

■  ddMMlAOffUIAMeMTfaCUaTHAa
««30oeu(3ncAo

nuBAOA Dt m^os ir* tofTaza
TOMADA K k" 1 de i áj Pxríoi «a Uy:Vc«*<
dr AcMrigynAI'. f-rMAdj tHi de n-«'jwoí.». Tear* pCfiSco «.a r» dia

J| 0«rtO Ivw) r lUi Wr ftã By. Ifen^nda* CortJ - CerOo • Meu
hT.a.AdA ímm znatxdbC o roHaxd» a de >i^haç^ r

« F»«e»« «wc.adi I jbe"\rá deu crrHwn "<^'«08 * T^-i^dà ^ «r» epi^i'#

dtorianefrfttáf* curo Ccã-t'-AHÍ3 de da «ngav^via ofi Adcewi«
EiCilUevãtw Uw^AK^ da ê«ini Oodr-^nVA O cdOí a

•d9*i» n«cd.«eitr UoanenKdg de *. I00.QO kaieil -

AftoilEçtode l^tid

^ãmtirÉareWl»!** e"««aMl4WiM4ri
^  eeã-íwi i- Ma>e««rM«
*• êaaaq^s itot. lü' . 1 jfi «.oAt»

vyt«-bM frrerenat •« I ala*

UiUdyMAMoMIiJMt


